2

26.08.2014 № 05-04/6572
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА

№ 23/05-АМЗ-2014
21 августа 2014 года
      г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 23/05-АМЗ-2014 о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	«…»

при участии в заседании:
от ответчика – Администрации города Чебоксары
«…» – по доверенности № 29/01-8917 от 30.12.2013;
от заявителя «…»
рассмотрела дело № 23/05-АМЗ-2014, возбужденное в отношении Администрации города Чебоксары Чувашской Республики (г.Чебоксары, ул.К.Маркса, д.36) по признакам нарушения пунктов 2 и 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в ограничении прав хозяйствующих субъектов на осуществление деятельности по оказанию услуг досуга и отдыха по прокату карет верховому катанию на лошадях,
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии (далее - Чувашское УФАС России) поступило обращение «…» от 15.04.2014 (вх. № 05-05/2655) на действия администрации города Чебоксары по отказу в предоставлении права на размещение нестационарного объекта для организации досуга, отдыха и спорта на территории города Чебоксары в 2014 году.

Из заявления следует, что ИП Иванов С.А. осуществлял деятельность по прокату карет и верховому катанию в г.Чебоксары с 2011 года, с 2012 г. участвовал в конкурсах и оказывал услуги по катанию на лошадях на территории Чебоксарского залива.

Администрация г.Чебоксары сообщила «…», что  договор на право размещения нестационарных объектов для организации досуга, отдыха и спорта на территории г.Чебоксары необходимо заключать с МАУ «Парк культуры и отдыха им.500-летия г.Чебоксары» муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики  (далее-МАУ «Парк культуры и отдыха им.500-летия г.Чебоксары»).

На обращение «…» в администрацию г.Чебоксары о предоставлении места под размещение объекта досуга и отдыха по оказанию услуги по катанию на лошадках в 2014 году, администрация отказала в предоставлении права на размещение нестационарного объекта по причине того, что места для организации услуг проката карет и верхового катания в перечень мест, выставляемых в летний период 2014 года на конкурс, не включены в связи с многочисленными жалобами жителей города Чебоксары «на неприятные запахи и продукты жизнедеятельности, оставляемые лошадьми на асфальте». Ранее по итогам конкурсов в 2012 и 2013 годах представлялись места  для оказания услуг по  прокату карет и верховому катанию на территории Чебоксарского залива г.Чебоксары.

Заявитель в заседании поддержала требования к администрации и просила принять к администрации меры антимонопольного реагирования, пояснив, что отказ администрации г.Чебоксары  в предоставлении места под размещение нестационарного объекта досуга и отдыха приводит к невозможности осуществления предпринимательской деятельности, убыткам. Конкурс на право размещения  нестационарных объектов досуга, отдыха и спорта на территории г.Чебоксары  по оказанию услуг проката карет и верхового катания не проводила, тем самым, администрация не обеспечила право на размещение нестационарного объекта для организации досуга, отдыха и спорта и ограничила доступ на рынок услуг по  прокату карет и верховому катанию на лошадях в г.Чебоксары. Действиями администрации созданы условия для ухода хозяйствующего субъекта с рынка.
Представитель администрации г.Чебоксары выразил несогласие с нарушением антимонопольного законодательством. Постановлением администрации  г.Чебоксары  от 28.03.2012 № 64  утверждено Положение о создании условий для организации досуга, отдыха и спорта на территории г.Чебоксары  в зимний и летний периоды» и Положение о конкурсе на право размещения нестационарных объектов для организации досуга, отдыха и спорта на территории  города Чебоксары в зимний и летний периоды».

Постановлением администрации г.Чебоксары о проведении конкурсов от 12.02.2014 № 518, от 24.03.2014 № 1035, от 14.04.2014 № 1355, от 27.05.2014 № 1900 места для организации оказания услуг катания в каретах и верхового катания на лошадях и пони предусмотрены не были.
Администрация г.Чебоксары не включила в перечень мест расположения нестационарных объектов для организации досуга, отдыха и спорта в 2014 г. места по прокату карет, сани, повозок, лошадей, пони (катание в каретах, на санях, в повозках; катание верхом на лошадях, на пони), предусмотренные в Положении, утвержденном постановлением  администрации г.Чебоксары от 28.03.2012 № 64. Администрация г.Чебоксары конкурс на право размещения  нестационарных объектов досуга, отдыха и спорта на территории г.Чебоксары  по оказанию услуг проката карет и верхового катания не проводила.
В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств, а также в целях полного и всестороннего  рассмотрения обстоятельств по делу Комиссия считает необходимым рассмотрение дела отложить.
    В соответствии  с частями 1,  1.1,  5 статьи  47  Федерального закона  от  26.07.2006  N 135-ФЗ  "О защите конкуренции"  Комиссия
ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 23/05-АМЗ-2014 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела № 23/05-АМЗ-2014 на 17 сентября 2014 года в 11 часов 00  минут (адрес: г.Чебоксары, Московский проспект, д.2).

3. Администрации города Чебоксары в срок до 15 сентября 2014 представить следующую информацию:

- копии договоров о предоставлении МАУ «Парк культуры и отдыха им.500-летия г.Чебоксары» земельных участков на Красной площади, в районе набережной Чебоксарского залива в постоянное (бессрочное) пользование;

- перечень хозяйствующих субъектов, осуществлявших и осуществляющих деятельность по прокату карет и верховому катанию в г.Чебоксары в 2013 и в 2014 годах с указанием наименования организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, адреса;

- копии договоров, заключенных на размещение указанных объектов, в 2013 и 2014 годах.
4. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 23/05-АМЗ-2014  МАУ «Парк культуры и отдыха им.500-летия г.Чебоксары»  муниципального образования города Чебоксары-столицы  Чувашской Республики (428000, Чувашская, Республика, г.Чебоксары, пр.М.Горького) в качестве лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах.

5. МАУ «Парк культуры и отдыха им.500-летия г.Чебоксары» обеспечить явку представителя в заседание и в срок до 15 сентября 2014 года представить в Чувашское УФАС России следующую информацию:

- копии агентских договоров, заключенных парком по оказанию услуг по прокату карет, сани, повозок, лошадей, пони (катание в каретах, на санях, в повозках; катание верхом на лошадях, на пони);
- об объемах оказания услуг по прокату карет, сани, повозок, лошадей, пони (катание в каретах, на санях, в повозках; катание верхом на лошадях, на пони) за 2013, 2014 годы.
6. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 23/05-АМЗ-2014 Индивидуального предпринимателя Ананьеву Марину Геннадьевну («…») в качестве лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах.

7. ИП Ананьевой Марине Геннадьевне обеспечить явку представителя в заседание и в срок до 15 сентября 2014 года представить в Чувашское УФАС России следующую информацию:

- копию договора с МАУ «Парк им. Николаева» на осуществление деятельности по оказанию услуг по прокату карет, сани, повозок, лошадей, пони (катание в каретах, на санях, в повозках; катание верхом на лошадях, на пони).

Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения дела имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки.

С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной антимонопольной службе по Чувашской Республике - Чувашии, контактный телефон 58-42-08, 58-68-18.

2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства вправе осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через представителей, полномочия которых подтверждаются документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. В соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в антимонопольный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в антимонопольный орган заведомо недостоверных сведений (информации) – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
Председатель Комиссии

           «…»
Члены Комиссии

               «…»
PAGE